
 
 
 
 
 
 
 
ご進級・ご入園、おめでとうございます。 
お子さまのご進級・ご入園、おめでとうございます。心よりお祝い申し上げます。 

本日、4 月 1 日に入園はじめましての会を行ない、新たに 14 名のかわいらしいお友だちを迎えて新年
度がスタートいたしました。 
かわいらしい子どもたちとの保育園生活に思いをめぐらせ、職員はワクワクと楽しみにしているとこ

ろです。たくさんの可能性を秘めたお子さまの健やかな成長を願って、「子どもの最善」を考慮し、保護
者の皆さまと共に保育をしてまいりたいと思います。 
保護者の皆さまにおかれましては、園の運営にご理解とご協力を賜りますよう、何卒、よろしくお願

いいたします。 
 

保育目標 

1.心身ともに健康な子ども（健康） 
2.誰とでも仲良くできる子ども（人間関係、人権） 
3.自分で考え行動できる子ども（自主性） 

 
 

『子どもと相談する保育』を実現するために… 

『子どもと相談する保育』を実践するために、子どもが今どんなことに気づき、何をしたいと思っ
ているのか、そしてそこから今後どんな興味や関心を持ち、活動の広がりが予想されるのか、目の前の
子どもの願いは何なのか、子どもたちの気づきや思いに寄り添いながら、遊びの環境を整えて日々の保
育をしてまいります。 
このような考えの下、国立保育園では所謂、一斉保育型の保育は取り入れてはおりません。 
大人が指示や命令、禁止や否定をすることなく、子どもの願いを受け止めて大人の願いを相談してい

くことで、子どもは色々なことを考え自分で決め行動していきます。失敗はつきものですが、決して否
定はせず「どうしたらよかったのかな」と相談する、子どもは禁止や否定されることなく、自分で考え
行動することを繰り返すことで、成功した時の達成感を味わい自己肯定感が高まっていきます。そして、
自己肯定感がはぐくまれた子どもは、自信をもって色々なことに挑戦しようとします。 
私たち職員一同は、一人一人の子どもとしっかり向き合い、温かく応答的に関わる、また、子どもと

一緒に考え物事に取り組んでいくことで、子どもの自主性を引き出し、はぐくんでまいりたいと思って
おります。 
お子さまの自主性、自己肯定感をはぐくんでいくためには、保護者の皆さまと「お子さまのありのま

まの姿」の共有やお子さまへの関り方の協力体制が必要不可欠となります。 
保護者の皆さま、是非ご一緒に大切なお子さまの育ちを支えてまいりましょう。 
今年度もどうぞよろしくお願いいたします。 

 
 

 
園 だ よ り （令和 7 年度 4 月号） 

令和 7 年 4 月 1 日 

国 立 保 育 園 

園長 中澤 ゆう子 

TEL 042-572-2717 

保育理念：かけがえのない命をはぐくむ場 

保育方針：たくさんの経験を通して考える力を育む 

 



お知らせ 

園庭の楠木の伐採について 

●門扉横にあります楠木ですが、根がかなりはった状態となり、水道管に亀裂が入り工事をおこ
なったり、ブロック塀が押される状況となってしまいました。保育園の安全管理上、伐採する
ことといたしましたのでお知らせいたします。伐採は 5 月中旬頃の日曜日を予定しておりま
す。詳細が決まりましたらお知らせするようにいたします。 

 
保護者の保育士ごっこ及び保育参観について 

●今年度も子どもたちの輪の中に入り、一緒に遊びながら保育の様子をご理解いただける保育士
ごっこと保育の参観をしていただける参観を通年実施いたします。進級時に落ち着かない状況
もあることから GW 明けまでは実施いたしませんのでよろしくお願いいたします。 

 
幼児クラスプールの実施について 

●今年度から体育指導時にプール指導をしていただくことを予定しております。猛暑により戸外
活動を制限しなければならない状況もあることを考慮し、時期を早める等の検討をしていま
す。尚、プール指導実施クラスは 4,5歳児とさせていただきます。 

 

4 月（卯月/April）の予定 
日 月 火 水 木 金 土 

  1 
入園はじめまし

ての会 

2 3 
布団乾燥 

 

4 5 

6 7 8 9 10 11 
体育指導 

3,4,5 歳児 

12 

13 14 15 緊急メール 

テスト送信 
かがくタイム 

5 歳児 

16 17 18 
体育指導 

3,4,5 歳児 

19 

20 21 
身体測定 

1,2 歳児 

22 
全園児健康診断 

23 
身体測定 

3,4,5 歳児 

24 
尿検査 

3,4,5 歳児 

25 
尿検査予備日 

体育指導 

3,4,5 歳児 

26 

27 28 29 
昭和の日 

休園 

30    

 5 月の主な予定 

20 日（火）春の遠足（4,5 歳児クラス） 昭和記念公園 

 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 

クラスだよりの誕生時紹介について… 

今まで全クラスで誕生児の人数を紹介して
おりましたが、令和 7 年度 4 月のおたよりか
ら記載をしないことといたしました。今まで
通り、クラス前掲示及び給食サンプル上部ホ
ワイトボードに顔写真を掲示し紹介をいたし
ます。かわいらしいお写真をご確認いただけ
ればと思います。 

気になることがあるときは… 

日々の生活の中で、お子さまのことで尋ねた
いことや相談したいことがございましたら、い
つでも遠慮なくお声かけください。内容によっ
て、別途、お話を伺う時間を設けさせていただ
きます。また、職員からお声かけさせていただ
く場合もございますので、どうぞよろしくお願
いいたします。 
 



国立保育園保護者用駐車場・駐輪場 

登園するときは… 
登園する際は、以下の内容につきましてご配慮いただきますようお願いいたします。 

 

１、登園は、９時頃までにお願いいたします。欠席連絡や登園時間の変更の場合は、８時３０分から 
９時までに電話連絡、または緊急連絡メールにてご連絡をお願いいたします。 

２、送迎において、『通園家庭状況調査票』に記載の保育時間及び送迎者に変更がある場合には、必ず事

前に保護者の方がご連絡ください。申請者以外の方への引き渡しは原則できません。 
３、防犯上、登園は QR コードを利用して通用門をお入りください。 

QR コードをお持ちでない方は、インターフォンにて、クラス名とお子さまの名前と続柄をお伝え

ください。（例：「○○組 国立花子の母です」）確認後解錠いたします。 
４、お迎えのときは、必ず担当職員と挨拶をしてから、園庭及び園内で遊ばずにお帰りください。 
  お迎えは、ごきょうだいがいる場合は小さなお子様のクラスからのお迎えをお願いいたします。 
５、お子さまが発熱などで具合が悪くなったときは、職員からご連絡いたします。 

連絡先は必ず連絡がとれるようにお願いいたします。 
症状により、すぐにお迎えをお願いすることがありますのでご了承ください。 

６、登園時の視診で、状況によっては、受診をお願いすることがあります。 
７、園生活に必要のない物（おもちゃ類・キーホルダー・華美な髪飾り・お菓子等）は、誤飲やケガ、 

紛失等トラブルの原因になりますので、お持ちにならないようお願いいたします。 
8、アレルギー配慮を要する方もおりますので、園内への飲食の持ち込み、飲食をしながらの登園は 

ご遠慮ください。 

 

■ 保護者用駐車場利用について  
  お子さまの送迎で車を利用される保護者の方は、駐車場利用者証の発行を受けた園児の保護者に限 

り、無償での利用を承諾いたします。利用者証の発行が必要の保護者の方は、事務所までお申し出 
ください。 

  

■ 保護者用駐輪場利用について  
お子さまの送迎時、道路側駐輪場スペースを 
保護者利用スペースとして、ご利用になれます。 
（住宅側奥は職員用） 
門扉の前は車が通り、自転車の乗り降りの際危険ですので、 
保護者用の駐輪場をご利用ください。 

 
■ 門扉使用時に気をつけていただきたいこと 

★門扉の解除ボタンを使用後は、 
必ずカバーをしめるようお願いいたします。 

★門を閉める際、速やかに閉め、子どもの飛び出しがないように、 
また指を挟まないようご確認をお願いいたします。 

★門扉は扉が閉まったことを必ずご確認いただきますようお願いいたします。 

保
護
者
用 

駐
輪
場
ス
ペ
ー
ス 



お知らせとおねがい 
１．写真撮影について 

園内写真掲示等を写真撮影する場合には、他のお子さまが映らないように 
ご配慮いただき、個人情報保護の観点により、SNS 等にアップなさらぬよう 
取り扱いには十分ご配慮いただきますようお願いいたします。 

  行事の写真撮影については、他のお子様が映らないようにすることが難しい場合もございますが、 
  十分にご配慮いただきますとともに、SNS 等にアップなさらぬよう十分にご配慮いただきますよ

うお願いいたします。   
 

２．延長保育ご利用方法について 

  保育標準時間の認定の方につきまして、延長保育は１８時１５分からの開始となります。 
  保護者の皆様にお子さまを保育室でお引き渡しするまでが「保育時間」となりますので、 

１８時１５分以降のお子さまのお引渡しは延長保育の取り扱いになります。 
 
３．苦情解決の仕組み 

  保育園やお子様のことでお気づきのこと、改善してほしいこと等がありましたら、お気軽にご相談 
ください。ご意見やご要望をお受けするときは職員誰でも対応いたします。 

     
○苦情解決責任者 園長       ○苦情受付担当者 主任 

 
  その場で解決できることは、速やかに実施いたします。内容によっては責任者または苦情解決第三

者委員を含めて解決をしていくように窓口を設置しております。 
 
苦情解決第三者委員 

    ○坪坂
つぼさか

 聖子
せ い こ

 様 （国立市） 電話：080-5646-8399 

○近藤
こんどう

 ひろ 子
こ

 様 （国立市） 電話：090-8510-2361 
 
 
 

園児のあそびや生活など様子を『国立保育園ブログ』にて紹介しております。 

ぜひご覧ください。 

QR コード  

 
URL  http://www.kunitachihoikukai.jp/kunitachi/ 

http://www.kunitachihoikukai.jp/kunitachi/

	20250401国立園だより
	登園するときは
	お知らせとおねがい　配布用

